
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
АДМИНИСТРАЦИИ Г ОРОДА АЛЕЙСКА 

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

П Р И К А З

23.03.2020 №96/А
г. Алейск

В целях исполнения постановлений Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 24.01.2020 № 32 «О 
мероприятиях по недопущению распространения новой коронавирусной 
инфекции, вызваннрй 2019-пСо V», постановления Правительства 
Алтайского края от 18.03.2020 «О введении режима повышенной 
готовности для органов управления и сил Алтайской территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и мерах по предупреждению завоза и 
распространения новой коронавирусной инфекции COVID - 19», а также в 
соответствии с приказом Министерства образования и науки Алтайского 
края от 15.03.2020 № 390 «Об усилении санитарно - эпидемиологических 
мероприятий в образовательных организациях Алтайского края», в 
соответствии с письмом Министерства образования и науки Алтайского 
края от 20.03.2020 г. № 643,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать дистанционное обучение в общеобразовательных 
учреждениях города Алейска со 2 апреля 2020 года.

2. Назначить ответственного за организацию дистанционного 
обучения Кочеткову Е.С. заместителя председателя Комитета.

3. Заместителю председателя Комитета Кочетковой Е.С., 
организовать:

3.1. оперативную обратную связь с общеобразовательными 
учреждениями, педагогическими коллективами, обучающимися и их 
родителями;

3.2. взаимодействие с территориальными органами ТО УФС по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по 
Алтайскому краю в г. Алейске и 6-ти района;

3.3. взаимодействие со СМИ;
3.4. систематический контроль перехода школ на дистанционное 

обучение.
4. Ведущему специалисту Комитета Гвоздевой Л.В.:



4.1. провести мониторинг готовности общеобразовательных 
учреждений к дистанционному обучению, выявить:

- долю школ, не использующих дистанционное обучение,
- долю учителей, не владеющих технологиями дистанционного 

обучения,
- долю обучающихся, не готовых к дистанционному обучению 

(отсутствие гаджета, Интернета);
4.2. организовать ежедневный мониторинг присутствующих 

обучающихся (дистанционно обучающихся) и тех, кто по болезни не 
учится (срок: до 14.00 ежедневно).

5. Инспектору по дошкольному обучению Нестеренко И.А.:
5.1. организовать информационное сопровождение дистанционного 

обучения: открыть горячую линию об обучении в дистанционной форме 
на сайте Комитета по образованию, на сайтах каждой ОУ.

6. Инспектору по воспитательной работе Комитета Ермолович Н.Я.:
6.1. провести мониторинг готовности обучающихся, находящихся в 

СОИ, к дистанционному обучению;
6.2. организовать системное взаимодействие с муниципальным 

государственно-общественным объединением родителей.
7. Заведующему информационно-методическим центром Комитета 

Здрюмовой Н.А.:
7.1. организовывать участие руководящих работников, педагогов в 

обучающих методических вебинарах, организуемых краевым учебно­
методическим объединением на сайте КЕБУ ДНО «Алтайский институт 
развития образования имени А.М. Говорова».

8. Организовывать проверку готовности общеобразовательных 
учреждений к работе в дистанционной форме согласно чек-листу:

Индикаторы контроля Ответственный
Приказ директора ОУ об организации 
дистанционного обучения, которым назначается 
ответственное лицо за организацию дистанционного 
обучения, регламентируется порядок оказания учебно- 
методической помощи обучающимся (индивидуальных 
консультаций) и проведение текущего и итогового 
контроля

Гвоздева Л.В.

Наличие горячей линии на сай ге ОУ Нестеренко И.А.
Результаты мониторинга готовности ОУ к 
дистанционному обучению

Гвоздева Л.В.

Расписание занятий на каждый учебный день в 
соответствии с учебным планом

Гвоздева Л.В., 
Нестеренко И.А.

График проведения текущего и итогового кон троля Гвоздева Л.В., 
Нестеренко И.А.

График консуль таций Гвоздева Л. В., 
Нестеренко И.А.



Письменные заявления родителей (законных 
представителей) о выборе формы обучения

Гвоздева Л.В.

Сводный список обучающихся в дистанционной форме Здрюмова Н.А.
Журнал ежедневного мониторинга присутствующих 
обучающихся, дистанционно обучающихся

Г воз дева Л. В.

План организации индивидуальной профилактической 
работы с несовершеннолетними и семьями СОП

Ермолович Н.Я..

Участие руководителей, педагогов в обучающих 
вебинарах по вопросам дистанционного обучения

Здрюмова Н.А.

9.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета

| ;̂ * л *МЕНТ08!£!Я

рУ с V °  Ло vo 4\
' ч?'. **•**«*„ *у “ЯК
ч Л  * О  'А

Ч. "•>..... &
ч /  ,  * ..А-NL » * < \ J T

М.В. Соловьёва


